quos inter, uti iam ab initio huius Sectionis monuimus, *libertas* illa naturalis etiamnum viget. Eo maior autem in hoc statu est usucapionis velut necessitas atque utilitas; quo gravioribus motibus gentium possessiones, quam privatorum, inquietantur: praesertim, cum, recte monente Pufendorfio, l. c. §. II, magnam in isthoc causarum genere afferat pro iure possessoris [et veteris domini derelictione] praesumptionem, quod quis rem alienam, nemine contradicente, diu possederit. Tanti quippe plerumque sunt momenti negotia isthaec, tamque conspicua in luce geruntur; ut, si cui quid per iniuriam fuerit ablatum, neque id ipsum die latere, neque eidem occasio deesse possit, saltem protestando ius suum sibi reservandi. Nec defunt huius rei exempla, a scriptoribus passim adducta; inter quae memorabile est, quod e Sacro Codice affertur, et quidem ex *Iudicum Cap. XI, v. 26*: ubi *Iephta* trecentorum annorum possessionem *Ammonitarum* Regi, terras quondam suas repetenti, obiicit. Quanquam enim *Iephta* ad divinam concessionem maxime provocare videatur; haec ipsa tamen diuturnae possessionis obiectionem, ab eodem *Ammonitis* factam, non excludit: cum, secundum vulgarem canonem, unius rei plures possint esse causae. Altera quaestio in duas alias resolvitur: an praescriptione imperium in homines possit acquiri? et contra; an ius usucapionis etiam subditis adversus Imperantem prosit? e) Illud quidem omnes facile concedunt: nisi quod *Ferd. Vasquius*, *lctus Hispanus*, *Libro II Controv. Illustr. cap. 82*, et quidam alii, in contrariam partem disputent. Hoc vero a quamplurimis negatur, acerrimeque impugnatur: tametsi, si quid iudicamus, praeter rationem sufficientien-

G 2

e) Vtramque quaestionem tangit etiam Grotius, loco ante citato.

ficientem. Certe enim, si ex tacito populi consensu potest acquiri imperium; non apparet, quare illud, versa vice, per tacitam imperantis derelictionem, iterum amitti nequeat: praesertim, cum id per expressum consensum fieri posse, nemo temere negaverit. Nihil igitur difficultatis habet quaestio; si quidem in *Thesi* spectetur: sed enim, quod ad *Hypothesin* attinet; vereor, ut ullus dari queat casus, in quem ista satis apte quadrare videantur. Quod si tamen contingat, ut quidam Rex imperium expresse, aut tacite, derelinquat; ita, ut populus, ipsi alias subiectus, vel in plenam ac perfectam libertatem sese vindicet, vel imperium aliis deferat: posteris illius Regis, seu nascituris, nullam fieri iniuriam, ex iis planum est, quae de *Iure Nasciturorum*, cum *generatim* supra in *Sectione I*, tum etiam nunc, *speciatim in Statu Libertatis*, monuimus.